Gratia et pax a Domino Deo nostro! Urbis vestrae ad *Principem nostrum*¹ tabellario, cui tuas nuper literas ad *Sebastianum*² ac me dedisti, vicissim meas ad te dedi, quibus tibi palam feci, quo in statu sint res nostrae site in his quae ad *Dominicam* pertinent *Cœnam*. Quandoquidem verò tibi eas redditas confido, non fuit cur jam de hoc ipso nullis agerem tecum. *Libellum de hac nostrum*, quem ad *Adamum* scripsimus, habuit ipse *Adamus* ante sesquimensum³. Legit et illum *Schnepfius*⁴. Nihil verò respondent, quamvis *Adamus* se polliceatur scripto responsurum. *Schnepfius*, qui plus reliquis furere in nos videbatur, quantumvis se perstare in veteri illo sensu asseveret, dixit se nolle ultrà quidquam in nos publicè docere.

Princeps constituit, ut non *Adami*, sed *Academie*⁵ judicio præficiantur ecclesiis qui apti fuerint. Vetuit autem ne ullus omnino repellatur à sancto ministerio, propterea quòd in negotio *Cœnae*

¹ Le landgrave *Philippe de Hesse*.

² Nous ignorons le nom de famille de ce personnage, qui était professeur à Marbourg.

³ Il s'agit ici d'un opuscule adressé par *Lambert*, le 26 février 1530, à *Adam Kraft*, l'un des prédicateurs du landgrave de Hesse. Cet opuscule, publié après la mort de l'auteur, porte le titre suivant: « De symbolo fœderis nunquam rumpendi, quam Communionem vocant, Francisci Lamberti Avenionensis confessio. Videbis lector, ultra partium in Marpurgico colloquio, veritatis praesidio potentior fuerit. M.D.XXX. » (Argentorati) petit in-8° de 15 feuillets. On lit dans la Préface: « [Fr. Lambertus] non solum errorem suum [in colloquio Marpurgico] agnovit, sed libere ac publice confitens postea, non erubuit coram toto orbe Deo dare gloriam. Unde et libellum hunc scripsit, quem se vivo publicari orabat, sed id felicitatis ei non contigit. . . Sunt autem haec cygni illius sub mortem dulcisona sanctissimae verba: « Volo enim ut mundus sciat me sententiam circa Cœnam Domini demutasse. » Voyez le N° 230, n. 4.

⁴ *Erhard Schnepf*, conseiller du landgrave de Hesse (Zuinglii Opp. VIII, 445).

⁵ L'université de Marbourg.

Dominicæ cum *Luthero* minimè sentiat. Vocavit aliquoties seorsim coram se utriusque sectæ fratres, et eos adinvicem commisit. Vicit autem semper veritas, *Lutheranis* vix respirantibus⁶. *Princeps* quoque ipse vivaciùs quàm qui nobiscum sunt, in ipsis congressibus veritatem tuebatur, ita ut vel solus de hostibus tum triumphasse videatur. Vidisses tum propugnatores humani figmenti tanquam semidemortuos loqui, haud secùs atque hi qui de suæ causæ æquitate desperant. Et hujusmodi omnes sunt per totam *Hessiam* territi, deficientque multi ab eis per dies singulos. In omnibus benedictum nomen sanctum Dei, quem precari toto animo debemus, ut *Principem* confirmet spiritu suo, servetque ab imprudentibus consiliis ac proditoribus, in multas generationes!

Peto, mi Bucere, ut me certiore facias de his quæ apud vos aguntur. Nam qui non veritatem sed hominem sequuntur apud nos disseminant, vos jam perplexe tractare mensæ sanctæ negotium, interdictumque a Magistratu, etc. Et, ut apertiùs loquar, etiam mihi ipsi *Adamus* et *Schneepfius* dixerunt, comitem quandam retulisse illis quòd audierit vos pro concione dicentes quiddam tale : « Hactenus, fratres, docuimus de mensa Dominica quod sensimus, nihil verò definimus. Jam vos sedetis : liberum sit vobis sic vel sic sentire ; neminem voluimus ad id deducere, ut hoc vel illud sequeretur, etc. » Ego quidem, cum vestram norim constantiam, experiarque in me ipso quanta sit hujus sensus, imò veritatis, suavitas, quantaque certitudo ejusdem eruditus a Domino, nihil taliam credidi. Nam etiamsi mutarent alii sententiam, non mutarem ego. Rescribe igitur mihi rem omnem, quo citius licearit, ut habeam quod certò respondeam hominibus illis. Respondi quidem illis intrepidè, figmentum asserens quod referebatur. Verùm illi contra urgebant testimonio virorum insignium, præsertim *Comitis Guillelmi*⁷, susceptoris filii mei⁸, et alterius etiam comitis. Quibus tamen nec sic credidi. Opto, ut habeam literas tuas, quas opponere illis possim. Fac ergo, ut vel saltem rescribas sub *Frankfordianum* mercatum.

⁶ (Ecolampade écrivait à Zwingli le 12 février 1530 : « Res illorum [sc. *Lutheranorum*] interim in dies magis ac magis inclinant. *Lambertus* in *Hessia*; et multi alii palam nobiscum sentiunt. *Laudgrafius* quoque ipse cum Cancellario. » (Zwinglii Opp. VIII, 410.)

⁷ Il est probablement question ici du comte *Guillaume de Fürstemberg*, et, plus loin, de son frère le comte *Frédéric*.

⁸ *Isaac*, né à Strasbourg le 29 novembre 1524 (Voy. le tome I, p. 317).

Fertur *Argentoratum* defecisse a *Cæsare*, cum aliquot aliis urbibus, easdemque *Helvetiis* junctas⁹. Dicitur et *Argentoratum Gallo* a *Cæsare* traditum, et prœlia vos expectare. Fac sciamus qua ratione hæc habeant, si nosti. *Princeps noster* ingentem vim pecuniarum undique congregat, causam autem ignoramus¹⁰, Dominus omnia bene vertat! *Moguntinus*¹¹ et aliquot alii episcopi ipsi Principi amicitia juncti videntur et cum eo frequentes sunt.

Jam verò tandem, Bucere, id de me agam. *Langueo supra modum, quando sortem expendo meum*. Satis quidem juxta carnem mihi est prospectum, sed mœrore penè conficior, cum Dei donis in proximorum bonum uti non possim, hoc est, cum nulla lingua ex quatuor quas habeo vulgaribus, docere liceat proximos. Scio certo me ad id urgeri a Domino, sed quando nihil speciatim mihi indicatur, et non me cogit peculiaris vocatio, persisto in concedita mihi functione. *Utinam esset oppidulum apud Helvetios, in quo vulgum docere possem, secundum ea quæ accepi a Domino!* Sic jam, Dei beneficio, instructus sum ut confidam nos summa concordia Christum docturos. *Horreo mores populi hujus*¹², ita ut putem me frustra in eis laborare: cupio quoque ut, si me abstulerit Dominus, alibi maneat *familiola mea*, et cohabitaret timentibus Dominum. Si præterea apud *Helvetios* essem, *unicis scriptis liceret commouefacere Lausaneensem Episcopum*, olim mei amantissimum, et *Lausaneuses ac Gebenneuses, quos olim docui*¹³. Neque est quòd timeas meum (ut sic loquar) impetum; jam enim multa experientiâ didici. Nihil est efficacius ad persuadendum modestâ et solidâ eruditione, etiamsi arguere et increpare aliquando opus sit.

Linguis præterea dedi hoc triennio operam, et, ut aliquid jam experirer, *Hieremie Threnos* ex Hebræo reddidi, et adjecto com-

⁹ Allusion au traité d'alliance conclu le 5 janvier 1530 entre Strasbourg, Zurich, Berne et Bâle (Voyez Sleidan, livre VII. — Zuinglii Opp. VIII, 383—384. Füsslin. Beiträge, IV, 122-123).

¹⁰ Voyez la lettre de Capiton à Zwingli du 22 avril 1530 (Zuinglii Opp. VIII, 446).

¹¹ L'archevêque de Mayence.

¹² Un jeune étudiant zuricois, *Rodolphe Walther*, écrivait de *Marbourg* à Henri Bullinger, le 17 juin 1540: « Mores [hujus regionis] omnium corruptissimi. Nullum in hac Germaniæ parte inter Papistas et Evangelicæ doctrinæ professores discrimen cernas, si morum et vitæ censuram instituas. » (Arch. de Zurich.)

¹³ Voyez, dans le tome I, le N° 52, n. 2, le N° 133, renvoi de note 9, et la lettre de Lambert à l'Évêque de Lausanne (N° 138).

mentariolo ad prælum fermè paravi, emittendos sub nundinas autumnales¹⁴. *Prophetas* quoque *meos* et *Cantica* revocabo (ut sic jam loquar) ad incudem oportunè¹⁵, si modò hoc ipsum facere Christus donaverit. Hæc adjeci, ne quis me lingnarum studia execrari arbitretur, quæ sequor, et quæ latinis scribimus curamus, etiamsi parum prosperè cedat, ut dictio nostra mundior sit quàm hactenus. Neque enim aliquid horum etiam grandævis et Deum timentibus illicitum putamus. Curamus, inquam, etiam si parum efficiamus. Tu ergo, Bucere, cum *Capitone*, curate si quis posset mihi locus contingere docendi populum. Operiar interea quid per vos mihi Dominus respondere dignabitur. *Capitonem* capio amice et humiliter ex me salutari, non mediocriter dolens quòd aliquid dissidiorum inter nos olim fuerit.

Quis sit is tabellio, intelliges ex alia mea quam habet epistola. Nulli cupit esse oneri, sed pauper est, mihi notus. Annum et dimidiatum in carcere egit apud *Tornacum*, ubi *Symon Robe[r]tus*¹⁶ agebat olim parœcianum. Ultimò, in eculeo suspensus et tortus ac captivitate damnatus, ad me venit, fuitque domi meæ duobus mensibus, cui feci non quod volui, sed quod potui. Factus est ob tormenta ad labores arduos ineptus. Dum verò tandem nulla vivendi ratio hïc sibi obtingeret, iter ad vos fuit aggressus, ut aut *Argentorati*, aut apud *Symonem* prædictum, auxilium quæreret. Lathomus fuit, jam verò debilitatus cupit aliud opificium. Obsecro te et fratres alios, adeste huic Christi confessori, uxore et filio gravato. Scio te nihil neglecturum, ideo tibi confidentiùs scripsi. Si quid vicissim à me voles, fac intelligam. Etenim si qua in re tibi aut aliis tua causa gratificari valero, nihil sum neglecturus. Quod huic feceris mihi factum putabo.

¹⁴ Cet ouvrage de Lambert, ainsi que plusieurs autres qu'il n'eut pas le temps d'achever, est resté inédit. Voyez F. W. Hassencamp. Franciscus Lambert von Avignon. Elberfeld, 1860, p. 56—57.

¹⁵ Aux commentaires de Lambert sur *les petits Prophètes* et sur *le Cantique* de Salomon que nous avons déjà cités (N° 104, note 32, N° 112, notes 5 et 7, N° 144, N° 145, note 7, N° 155 et 169) il faut ajouter son commentaire sur Amos, Abdias et Jonas, qui parut à Strasbourg, chez J. Hervag, 1525, avec une dédicace au duc de Lorraine, datée du mois de juin.

¹⁶ Dans l'ouvrage de Füsslin, qui a publié incorrectement la lettre de Lambert, on lit ici « *Robetus*, » quoique l'original présente une petite lacune entre *le* et *le*. On a tout lieu de croire que cet ancien curé de Tournay et *Simon Robert*, pasteur dans le pays d'Aigle, étaient un seul et même personnage. (Voyez le N° 233 et le N° 234, n. 4.)

Salutant te *Buschius*¹⁷, *Eybachius noster*¹⁸, *Sebastianus* et alii fratres. Salutat te *uxor mea*, quam prius in negotio Cœnæ à me dissidentem mutavit Dominus, et mihi concordem fecit. Ipsi gloria! Amen. Illa et ego *Capitonem*, *Anthonium*, *Sebastianum*, *Martinum*, *Hedionem*, *Symphorianum*, *Mathiam*, *Lathomum* et clariss[imos] *Danie[lem] Mueg*, *Knieps*, et *Conradum Johem*, aliosque fratres in Domino salutamus, non oblitis vestris uxoribus¹⁹. Pax vobis omnibus a Domino Deo nostro per Jesum Christum Dominum Nostrum! Marpurgi, die Lunæ post eum diem Dominicum quem vocant *Reminiscere*²⁰. Hæc cursim admodum noctu, inter multa negocia; ideo boni consule incultam neglectamque dictionem. Salutat te *Gilbertus meus* carissimus, *Scotus*²¹, tui studiosissimus.

FRANCISCUS LAMBERTUS quàm maxime tuus.

(P. S.²²) Posteaquam literas concluderam, advenit nuncius referens optimum fratrem *Ste[phanu]m* et filios ejus peste sublato, quod certe et *Principi* (qui eum diligebat) et aliis fuit multo dolori. Hæc scripsi ut, si opus est, admoneas eos ad quos rerum ejus cura pertinet. Orate pro nobis. Apud nos fermè ubique, in oppidis et pagis, *hæc contagio*²³ vires accipit, et multi tolluntur. Dominus misereatur nostri! Fiat voluntas ejus sacrosancta²⁴!

(*Inscriptio* :) Insigni Christi ministro Mar. Bucero, fratri in Domino venerabili et amicissimo. Argentorati.

¹⁷ Le célèbre humaniste *Hermann Buschius*, professeur à Marbourg. Voyez Euricii Cordi *Epigrammata* (1527), in-4^o, ouvrage dédié à Philippe de Hesse.

¹⁸ *Hartmann Ybach*, ministre de l'église de Marbourg.

¹⁹ Sauf *Antoine* et *Martin*, dont nous ne connaissons pas les noms de famille, la plupart des personnages mentionnés ici par Lambert sont désignés dans le N^o 183, notes 23—28. *Daniel Mueg* ou *Muh* était stettmeister de Strasbourg en 1530. *Nicolas Knybs* avait rempli les mêmes fonctions à l'époque où Lambert séjournait dans cette ville. Le nom de *Conrad Johem* a été cité plus haut (N^o 232, n. 19).